

1 - Quesito

Punto 1- l'attività di gestione di uno stabilimento balneare può rientrare nell'attività specifica di assistenza bagnanti e/o servizi di salvamento e quindi il proprio fatturato si può considerare riferito al solo servizio di assistenza e salvamento oppure l'attività di gestione di uno stabilimento balneare non può rientrare nella sola attività specifica di assistenza bagnanti e/o servizi di salvamento ma ad una attività più generica e quindi il proprio fatturato si deve considerare come un fatturato globale? se abbiamo solo fatturato globale non dobbiamo indicare nella modulistica nessun fatturato specifico? in riferimento alla capacità economica finanziaria chi si occupa di solo servizio di assistenza e salvataggio deve indicare solo il fatturato come l'art. 13 punto 1 c, ovvero al mod b pag 14 punto 2 a del dgue –

Punto 2 - si può far valere come garanzia fideiussoria quella presentata nel precedente bando annullato perchè dello stesso importo

Punto 3- al modello D offerta economica, i costi della manodopera si riferiscono ai costi di tutto il personale?

Risposta

In relazione ai quesiti formulati attinenti alla gara in oggetto, si comunica quanto segue:

punto 1- L'attività di gestione di uno stabilimento balneare può rientrare nel fatturato globale (Capitolato 13.1 lettera b), mentre il fatturato specifico è da intendersi riferito al solo servizio di assistenza e salvataggio (Capitolato 13.1 lettera c).

I dati riferiti agli esercizi finanziari (di cui al punto 13.1 lettere b e c del Capitolato) devono essere entrambi in possesso dell'operatore economico ed indicati nelle apposite sezioni del DGUE – Sezione B: CAPACITÀ ECONOMICA E FINANZIARIA (Articolo 83, comma 1, lettera b), del Codice)

punto 2- la garanzia fideiussoria precedentemente presentata può ritenersi valida se associata al nuovo CIG e alla nuova scadenza (27.03.2018).

punto3 – nel Modello D “Offerta Economica” deve essere indicata, così come previsto dall'art.95, comma 10 del Codice la stima dei costi relativi alla manodopera che sono valutati dal concorrente, nel rispetto assoluto dei minimi salariali e degli obblighi contributivi.

2 - QUESITO

punto 1: il requisito del punto 15.11 del disciplinare di gara l'esecuzione negli ultimi tre esercizi finanziari disponibili (2014-2015-2016), con riferimento al solo servizio di assistenza e salvataggio, di un fatturato pari almeno all'importo ad EURO 147.000 iva al 22%, per il lotto 1 ed a Euro 105.000 iva al 22% inclusa per il lotto 2 con specifica indicazione degli enti committenti, dell'importo e della durata del servizio. tale requisito verrà comprovato in sede di verifica, attraverso la presentazione di copia conforme dei certificati di buona esecuzione del servizio."

si possono considerare le fatture commerciali emesse e regolarmente pagate ed iscritte nei libri contabili e a bilancio copia conforme dei certificati di buona esecuzione del servizio? non essendo obbligatorio per legge il rilascio di certificazioni o dichiarazioni inerenti servizi svolti da società o terzi privati destinatari delle commesse di lavoro?

punto 2: quali sono le postazioni esatte individuate (dove sono ubicate, indirizzi civici e/o lotto di spiaggia ospitante) per il lotto n 1 di totali 7 postazioni e quali quelle del lotto n. 2 di totali 5 postazioni.

informazione necessaria per l'organizzazione del servizio di salvamento e per il suo necessario coordinamento (vicinanza dei lotti per supporto ed impiego mezzi e coordinazione salvataggio, presenza di scogliere ecc., tipologia di maree e correnti ecc..). in quanto oggetto di accettazione nelle dichiarazioni di bando al punto 15.14 b e c.

punto 3: la responsabilità delle attrezzature necessarie alla esplicazione del servizio fornite dall'ente appaltante e il loro deposito notturno sono di esclusiva responsabilità dell'ente proprietario delle stesse? in che misura l'aggiudicatario deve rispondere di questi beni?

punto 4: il requisito del punto 15.1 f del disciplinare di gara, modello anti pantouflage modello n 3 non è presente nei modelli allegati e se presente come deve essere compilato?

RISPOSTA

In relazione ai quesiti formulati attinenti alla gara in oggetto, si comunica quanto segue:

punto 1: come riportato nel DGUE, che è un'autodichiarazione dell'operatore economico per fornire una prova documentale preliminare in sostituzione dei certificati rilasciati da autorità pubbliche o terzi, nelle specifiche sezioni "B: Capacità economica e finanziaria e C: Capacità tecniche e professionali" è possibile indicare i dati necessari per soddisfare il requisito di cui al punto 15.11 del disciplinare di gara.

Le stazioni appaltanti possono chiedere i certificati, le dichiarazioni e gli altri mezzi di prova di cui all'articolo 86 del Codice e all'allegato XVII, come prova dell'assenza di motivi di esclusione di cui all'articolo 80 e del rispetto dei criteri di selezione di cui all'articolo 83. Le stazioni appaltanti non esigono mezzi di prova diversi da quelli di cui al presente articolo, all'allegato XVII e all'articolo 87. Gli operatori economici possono avvalersi di qualsiasi mezzo idoneo documentale per provare che essi disporranno delle risorse necessarie.

Punto 2: il servizio sarà organizzato in ottemperanza a quanto previsto dall'Ordinanza della Capitaneria di Porto di Roma. N.40/2016. Ogni postazione coprirà, così come previsto dalle ordinanze della Capitaneria di Porto, un fronte mare di 100mt lineari. Al momento la Stazione Appaltante non può fornire indicazioni più dettagliate in merito alla dislocazione e prossimità delle stesse in quanto è in atto la riorganizzazione del litorale romano di Ostia Ponente.

Per agevolare le imprese nella pianificazione dell'offerta tecnica, si indicano i seguenti tratti di arenile come potenziali interessati dalla collocazione delle postazioni:

5 postazioni Ostia Ponente
2 postazioni ex cayenna
1 postazione la spiaggetta
2 postazioni ex amanusa

punto 3: la ditta aggiudicatrice ha l'obbligo di vigilanza, conservazione e gestione delle attrezzature fornite dalla Stazione Appaltante. I consegnatari sono direttamente e personalmente responsabili degli oggetti ricevuti a seguito di regolare verbale di consegna. Le mancanze, le deteriorazioni o le diminuzioni di beni sono ammesse a discarico solo se i consegnatari esibiscono le necessarie giustificazioni e comprovano che il danno non è imputabile ad essi. Le cause di forza maggiore non sono ammesse a discarico se non si esibiscono le dovute giustificazioni. Per quanto concerne il deposito notturno la Stazione Appaltante fornirà adeguati ricoveri da posizionare sul tratto di arenile di competenza.

punto 4: è possibile scaricare il modello 3 dell'anti pantouflage dal sito del Comune di Roma.